



78. OSOKO BILKURAKO AKTA

Zumaia herrian, 2014ko martxoaren 13an, arratsaldeko zazpitan, udaletxe honetako batzar aretoan Udalbatza eratu da ezohiko bilkura egiteko, aurrez zehaztutako eguneko aztergaien arabera. Garaiz eta zuzen deitu direlarik, Udalbatzako kide hauek bertaratu dira:

Lehendakaria:

Iñaki Agirrezabalaga Alkorta jn.

Bertaratutako zinegotziak:

Arritokieta Gonzalez Elosua and..

Iñaki Ostolaza Esnal jn

Peru Fernandez-Arroyabe Txapartegi jn.

Maitane Agirre Arrieta and.

Montse Arana Perez and.

Xabier Gallastegi Idigoras, jn.

Aitor Leiza Alberdi jn

Isidro Fernandez Echave jn.

Emiliano Cabañas Gonzalez jn.

Eneko Agirre Maiora jn

Ez bertaratuak

Edurne Egaña Manterola and.

Juan Carlos Cendoya Aizpurua jn.

Idazkaria:

Gorka Urgoiti Agirre



EGUNEKO AZTERGAIK

1.- AURREKO BILERETAKO AKTAREN ONARPENA, BIDEZKO BADA (2013-11-28; 73 zbkia)

73. akta onartu da.

2.- IRIZPENA:

UROLA ITSASADARRA BABESTEKO ETA MANTENTZEKO PLAN BEREZIAREN BEHIN BEHINEKO ONARPENA EMATEA, BIDEZKO BALDIN BADA.-

“2014KO MARTXOAREN 10EKO INGURUMEN BATZORDE INFORMATZAILEAREN IRIZPENA, UROLA ITSASADARRA BABESTEKO ETA MANTENTZEKO PLAN BEREZIAREN BEHIN BEHINEKO ONARPENA EMATEKO.

AURREKARIAK

1.- Ikusirik, martxoaren 21eko 191/2012 Alkate dekretu bidez, EKOLUR INGURUMEN AHOLKULARITZA S.L.L. enpresari esleitu zitzaiola Urola Itsasadarra Babesteko eta Mantentzeko Plan Berezia landu eta idazteko laguntza eta aholkularitza zerbitzua emateko kontratua.

Ikusirik, Plan Bereziaren helburuak hurrengokoak direla:

- Natur baliabideak kontserbatu, hobetu eta berreskuratu.
- Estuarioaren erregimen hidrológico naturala eta haren dinamika mantendu eta bermatu, haren birsorkuntza sustatuz.
- Sistema barruko habitatak eta flora zein fauna populazioak aktiboki kontserbatu eta hoberen ordezkaturakoak babestu.
- Uren kalitatea bermatu.
- Flora aloktono inbaditzailea erauzi.
- Aisialdirako erabilerak eta hiri-presioak kontrolatu.

Ikusirik, Plan Bereziaren dokumentazioa hurrengoak dela:

A- I. MEMORIA (Informazio- eta justifikazio-memoria. Diagnostikoa. Plan Bereziaren helburuak eta antolamendu-proposamenaren oinarriak)

A- II. MEMORIA (Ekintza-plana)

A- III. MEMORIA (Partaidetza plana)

B- Antolaketa-jarribideen azterketa eta plana gauzatzeko prozesuaren kudeaketa.

C- Hirigintza-araudia.

E- Informazio-planoak eta antolamendu xehakatuaren planoak.

Plan Bereziaren eraginpeko eremuak 160,32 ha azalera osoa du. Zumaia (154,56 ha), Getaria (2,06 ha, Santixoko ingurunean) eta Zestoako (3,72 ha, Beduako meandroan) udalerrien artean banatzen dena.



Zumaia Udala

2014IAKU0004-004-001

Ikusirik, azaroaren 29ko 782/2013 Alkate dekretu bidez, hasierako onarpena eman zitzaiola Zumaia Udalak sustatutako eta Ekolur Ingurumen Aholkularitza S.L.L.ek idatzitako Urola Itsasadarra Babesteko eta Mantentzeko Plan Berezia.

Espedientea, plana barne, hila beteko epean ikusgai jarri da. Era berean, hizpide dugun dokumentuan adierazitako erakundeei ere kontsultatu zaie, espedientea begiratu eta oharrak egin ditzaten. Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen iragarkia 2013ko abenduaren 13an eta Berria, Urola Kostako Hitza eta Diario Vasco egunkarietan 2013ko abenduaren 12an. Era berean, udaleko iragarki taulan eta Zumaia Udaltzeko webgunean ere argitaratu da

2.- Ikusirik Espedientea agerraldi publikoan izan zenean hurrengo alegazioak aurkeztu zirela:

1. alegazioa:

Egilea: Zestoako Udala.(ez da aurkeztu alegazio epearen barruan, iradokizun moduan aurkeztu da).

2. alegazioa:

Egilea: Miguel Urbieta Mancisidor.

3. alegazioa:

Egilea: Nikanor Lertxundi Ibarburen (Getariako Alkatea).

4. alegazioa:

Egilea: Pedro María Izquega Murua, Arkamurka Natur Elkartearen izenean.

5. alegazioa:

Egilea: Antonio Mateos García.

3.- Ikusirik, bost idatzi jaso direla kontsultatutako erakundeetatik:

Lehena Kostako eta Itsasoko Jasangarritasunaren Zuzendaritza Nagusiarena (Nekazaritza eta Ingurumen Ministerioa).

Bigarrena Ur Agentziaren Plangintza eta Lanen Zuzendaritzarena.

Hirugarrena Ihobe Ingurumen Jarduketarako Sozietate Publikoarena.

Laugarrena Zestoako Udalbatzarrarena.

Bostgarrena Getariako Udalbatzarrarena.

4.- Ikusirik, udal zerbitzu teknikoen txostena.

IRIZPENA

Ondorioz, 2014ko martxoaren 10eko Ingurumen Batzorde informatzaileak, ondorengo botoekin:

Alde: Aitor Leiza

Iñaki Agirrezabalaga

Emiliano Cabañas

Aurka:

Abstentzia: Montse Arana

ALDEKO irizpena eman du eta honako Proposamen hau udalbatzako osoko bilkuraren iritzipean jartzea erabaki du, azaroaren 28ko 2568/1986 Errege Dekretuz onartutako Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio



Zumaia Udala

2014IAKU0004-004-001

Prozeduraren Arautegiaren 135.3 artikulua xedatutakoaren arabera, araututakoari jarraituz, erabakia udalbatzako bertan daudenen gehiengo sinplea beharko delarik, apirilaren 2ko 7/1985 Toki Erakundetako Oinarrietako 47. artikuluan ezarritakoaren arabera, honako PROPOSAMENA egin da:

LEHENEA.- Zumaia udal zerbitzu teknikoen txostenaren arabera:

- Zestoako Udalak aurkeztutako alegazioa onartzea eta hori dela eta jarduketa berri bat sortu (04.11.02. Beduaren osotasunezko berreskuratze eta zaharberritze Plan Berezia idaztea).
- Miguel Urbietta Mancisidorrek aurkeztutako alegazioa ez onartzea horma bat eraikitzeko proposamena ez dator bat Plan Bereziaren helburuekin eta.
- Nikanor Lertxundi Iburguren, Getariako Alkateak, aurkeztutako alegazioa ez onartzea, Plan Bereziaren informazio eta antolaketako planoak orientagarriak baino ez dira eta.
- Pedro María Izuega Muruak, Arkamurka Natur Elkartearen izenean aurkeztutako alegazioa ez onartzea.
- Antonio Mateos Garciak aurkeztutako alegazioa ez onartzea.

BIGARRENA.- Erakundeetatik jasotako bost alegazioak onartzea.

HIRUGARRENA.- Zumaia Udalak sustatutako eta Ekolur Ingurumen Aholkularitza S.L.L.ek idatzitako Urola Itsasadarra Babesteko eta Mantentzeko Plan Bereziari behin behineko onarpena ematea. “

Alkateak hitza Aitor Leizari eman dio gaia aurkezteko.

Aitor Leizak (ARALAR) esan du prozedura hau bi urte hasi dela eta beste urrats bat emango dutela gaur, gehien bat alegazio epea bukatu eta erantzun ondoren tramite hau egin behar delako. Bost alegazio aurkeztu zirela, Zestoako udalak aurkeztu zuen alegazio bat, zementera berreskuratzeko diru aldetik arazo handiegia ikusten zuten eta orduan plan berezi berri bat egin beharko litzakeela inguru horietarako, eta hori onartu dela; gero Miguel Urbietta Mancisidorrek eskatzen zuen Oikia aldean nolabait Urola kanalizatzea, juxtu Plan honen aurkako ideia eta horregatik ez onartzea erabaki proposatu da. Nika Lertxundi Iburguren, Getariako Alkateak, Alkatearen izenean Getariaren muga asuntoak aipatu ditu eta muga asuntoak ez dira Plan Berezi honetara erabakiko, orduan ba ezezkoa esan zitzaion. Gero bestalde, Pedro Mari Izuega, Arkamurkaren izenean ez onartzea proposatu da eskatzen zituzten gauzak Zumaia Arau Subsidiarioak begiratzen direnean kontutan eduki beharreko gauza batzuk direlako, Plan Berezi honen mugan gelditu diren eremu interesgarri batzuek barrura sartzeko eta horregatik ezezkoa proposatu da. Gero berriz, Antonio Mateos Garciak egindako alegazioa, oso landua zen baina berari atentzia deitu diola udalak, berak daukan terrena esaten zuela berarena zela, eta hemen Getariakoei erantzun zaion gauza berdina esan zaio, hau da, hemen ez dela gatazka hori konponduko duen tresna. Bukatzeko, Kostasekoak, lhobek eta horiek jarritakoak gabezi batzuek zeudela alegatzen dute eta horiek onartu egin dira. Bestetik, esan du, hemendik aurrera emango



Zumaia Udala

2014IAKU0004-004-001

zaion tramitazioa hemen onartzen bada, kopia bidaliko dela Eusko Jaurlaritzako Ordenazio batzordera eta Kostasera, eta administrazio batean bi hilabete eta bestean hiru hilabete erantzuteko epe dutela.

Gogoratu du, herritarrei begira, falta eta beste bilera bat egitea esplikatzeko zertan gelditu den Plan Berezi hau, orduan data jartzeko dago, eta informatuko dela batzorde batean zein datan izango den.

ERABAKI ZATIA

Aldeko botoak: 11 boto (3 EAJ-PNV; 1 PSE-EE; 1 ARALAR; 6 EH-BILDU)

Aurkako botoak: 0 boto

Abstentzioak: 0 boto

Erabakia: Zumaia udalak sustatutako Urola Itsasadarra Babesteko eta Mantentzeko Plan Berezia behin behineko izaeraz onartu da.

Eztabaidatzeko beste gairik ez dagoenez, Alkate Lehendakariak bilera amaitutzat eman du, arratsaldeko zazpiak eta hamalau minutu direnean eta nik, Idazkariak, fede ematen dut.

Idazkaria



Zumaia Udala

2014IAKU0004-004-001

ACTA DE LA SESION PLENARIA nº 78

En la villa de Zumaia, siendo las diecinueve horas del día trece de marzo de dos mil catorce, se constituye en el Salón de Sesiones de esta Casa Consistorial del Pleno del Ayuntamiento, al objeto de celebrar sesión extraordinaria con arreglo al orden del día previamente señalado y habiendo sido citadas en tiempo y forma, acuden los siguientes miembros de la corporación:

Presidente:

Sr. Iñaki Agirrezabalaga Alkorta

Concejales:

Sra. Arritokieta Gonzalez Elosua

Sr. Iñaki Ostolaza Esnal

Sr. Peru Fernandez-Arroyabe Txapartegi

Sra. Maitane Agirre Arrieta

Sr. Montse Arana Perez

Sr. Xabier Gallastegi Idigoras

Sr. Aitor Leiza Alberdi

Sr. Isidro Fernandez Echave

Sr. Emiliano Cabañas Gonzalez

Sr. Eneko Agirre Maiora

No presentes

Sra. Edurne Egaña Manterola

Sr. Juan Carlos Cendoya Aizpurua

Secretario:

Gorka Urgoiti Agirre



ORDEN DEL DÍA

1.- APROBACION SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR (nº -73- 28-11-2013)

Es aprobada el acta núm. -73-

2.- MEDIO AMBIENTE.-

2.1.- DICTAMEN:

APROBACION PROVISIONAL, SI PROCEDE, DEL PLAN ESPECIAL PARA LA PROTECCION Y CONSERVACION DE LA RIA DEL UROLA.-

DICTAMEN DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE MEDIO AMBIENTE DE 10 DE MARZO DE 2014 SOBRE LA APROBACIÓN PROVISIONAL DEL PLAN ESPECIAL PARA LA PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE LA RÍA DEL UROLA.

ANTECEDENTES

1.- Visto que mediante Decreto de Alcaldía 191/2012 de fecha 21 de marzo se adjudicó a EKOLUR ASESORÍA AMBIENTAL S.L.L. el contrato del servicio de asistencia y consultoría para la Redacción del Plan Especial de Protección y Conservación de la ría del Urola.

Visto que los objetivos del Plan Especial son los siguientes:

- Conservación, mejora y recuperación de los recursos naturales.
- Garantizar y mantener el régimen hidrológico natural del estuario y su dinámica, favoreciendo su regeneración.
- Conservar activamente los hábitats y las poblaciones de fauna y flora dentro del sistema y proteger los mejor representados.
- Garantizar la calidad de las aguas.
- Eliminar la flora alóctona invasora.
- Control del uso recreativo y de la presión urbana.

Visto que la documentación correspondiente al Plan Especial es la siguiente:

A-MEMORIA I (Memoria informativa y justificativa. Diagnóstico. Objetivos del Plan Especial y bases de la propuesta de ordenación)

A-MEMORIA II (Plan de acción)

A-MEMORIA III (Plan de participación)

B-Estudio de las directrices de organización y gestión de la ejecución.

C-Normativa urbanística.

E-Planos de información y planos de ordenación pormenorizada.



Zumaia Udala

2014IAKU0004-004-001

El ámbito de influencia del Plan Especial presenta una superficie total de 160,32 ha, las cuales no se inscriben exclusivamente al término municipal de Zumaia, al haberse incorporado un ámbito del término municipal de Getaria (2,06 ha) en el entorno de Santiago y terrenos correspondientes al término municipal de Zestoa en el meandro de Bedua (3,72 ha).

Visto que por Decreto de Alcaldía 782/2013 de 29 de noviembre se aprobó inicialmente el Plan Especial de Protección y Conservación de la ría del Urola promovido por el Ayuntamiento de Zumaia y redactado por Ekolur Asesoría Ambiental S.L.L.

El expediente que incluye el Plan fue sometido a exposición pública por período de un mes. Fueron consultadas las administraciones implicadas, con la finalidad de que analizaran el documento y realizaran las observaciones pertinentes. El anuncio fue publicado en el Boletín Oficial de Gipuzkoa del día 13 de diciembre de 2013, así como en el "Diario Vasco", "Berria" y "Urola Kostako Hitza" el día 12 de diciembre de 2013, así como en el tablón de anuncios del Ayuntamiento y en la web municipal.

2.- Visto que durante el período de exposición pública se presentaron las siguientes alegaciones:

1. alegación:

Autor: Ayuntamiento de Zestoa. (no se ha presentado en el periodo de alegaciones, tiene carácter de sugerencia).

2. alegación:

Autor: Miguel Urbieta Mancisidor.

3. alegación:

Autor: Nikanor Lertxundi Ibarburen (Alcalde de Getaria).

4. alegación:

Autor: Pedro María Izuega Murua, en representación de Arkamurka Natur Elkarte.

5. alegación:

Autor: Antonio Mateos García.

3.- Visto que se han recibido cinco escritos por parte de las administraciones afectadas:

El primero de la Dirección General de Sostenibilidad de la Costa y el Mar (Ministerio de Agricultura y Medio Ambiente).

El segundo por parte de la Dirección de Planificación y Obras de la Agencia Vasca del Agua-URA.

El tercero de la Sociedad Pública de Gestión Ambiental Ihobe S.A.

El cuarto por parte del Pleno del Ayuntamiento de Zestoa.

El quinto por parte del Pleno del Ayuntamiento de Getaria.

4.- Visto el informe de los servicios técnicos municipales.

DICTAMEN

En consecuencia la Comisión Informativa de Medio Ambiente de fecha 10 de marzo de 2014, tras la siguiente votación:

A favor: Aitor Leiza

Iñaki Agirrezabalaga

Emiliano Cabañas



Zumaia Udala

2014IAKU0004-004-001

En contra:
Abstención: Montse Arana

acuerda ESTIMAR el presente dictamen de conformidad al artículo 135,3 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales aprobado por Real Decreto 2568/1986 de 28 de noviembre, y someterlo si procede a la consideración del Pleno de la Corporación que deberá adoptar el acuerdo con el quórum de la mayoría simple de sus miembros presentes establecido en el art. 47 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, la siguiente PROPUESTA:

PRIMERO.- Teniendo en cuenta el informe de los servicios técnicos municipales:

- Estimar la alegación presentada por el Ayuntamiento de Zestoa e incluir una nueva actuación (04.11.02. Redacción de un Plan Especial de recuperación y rehabilitación integral del barrio de Bedua).
- Desestimar la alegación de Miguel Urbieta Mancisidor, ya que la ejecución de un muro no es compatible con los objetivos del Plan Especial.
- Desestimar la alegación de Nikanor Lertxundi Ibarguren (Alcalde de Getaria), ya que los planos de información y ordenación del Plan Especial tienen carácter estrictamente orientativo.
- Desestimar la alegación de Pedro María Izquega Murua, en representación de Arkamurka Natur Elkartea.
- Desestimar la alegación de D. Antonio Mateos García.

SEGUNDO.- Estimar las cinco alegaciones presentadas por las instituciones afectadas.

TERCERO.- Aprobar Provisionalmente el Plan Especial para la Protección y Conservación de la Ría del Urola promovido por el Ayuntamiento de Zumaia y redactado por Ekolur Asesoría Ambiental S.L.L.

PARTE RESOLUTIVA

Votos a favor: 11 votos (3 EAJ-PNV; 1 PSE-EE; 1 ARALAR; 6 EH-BILDU)

Votos en contra: 0 votos

Abstenciones: 0 votos



Zumaia Udala

2014IAKU0004-004-001

ACUERDO: Aprobar Provisionalmente el Plan Especial para la Protección y Conservación de la Ría del Urola promovido por el Ayuntamiento de Zumaia

No habiendo más temas que tratar, el alcalde-presidente da por finalizada la sesión cuando son las diecinueve horas seis minutos de la tarde y yo, el Secretario, doy fe.

El Secretario